
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIENº 016 29/01/98 

SUMÁRIO 

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ............ieeeecereeeiees PÁG. 003 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... setenta PÁG. 010 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE QUIM. GERAL E INORGÂNICA.............. PÁG. 010 

SEÇÃO HI 

PN | D € 0 1 PÁG. 011 

  

  
onça Lasho kg Le AQ Z— 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Cligfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
qe 2 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES | 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte L; 

Portaria n.º 25.012 de 17 de novembro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

com base no que dispõem o artigo 22 do Plano Unico de Classificação de Cargos e Empregos, anexo ao Decreto n.º 

94.664/87; o artigo |º da Portaria n.º 1.424, de 17.11.93, do Ministério da Educação e do Desporto, e na 

autorização, em caráter excepcional, contida no despacho da Ministra de Estado da Administração Federal e 
Reforma de Estado - interina, publicado no Diário Oficial da União de 26.09.1907, 

RESOLVE. 

| - Nomear, nos termos do inciso E do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 

11.12.1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas realizado por esta Universidade, 
aberto pelo Edital n.º 07, de 22.12.1993, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 10, de 06.04.1994, 

prorrogado pela Portaria n.º 23.093, de 26.03.1996, nos cargos a seguir discriminados: 

ENFERMEIRO, CODIGO 061034-NS, CLASSE D, PADRÃO E e eg e 
    

- WALDIMIR DE MEDEIROS CORLHO JUNIOR, em vaga decorrente da exoneração de Cecilia Maria Izidoro Pinto, 

código n.º 0240048. º 
- GISELE CORRÊA CORDEIRO, em vaga decorrente da exoneração de Luzinete de Souza Ângelo, código n.º 

0589436. 

- YVANA MARQUES PEREIRA, em vaga decorrente da exoneração de Vânia Donola Demartini, código n.º 0589736. 

- AMÉRICA DE- ALMEIDA, em vaga decorrente da exoneração de Paula Helena Borges de Azevedo, código n.º 
0589638. 

- LÍGIA ANTUNES CABRAL VIRGÍLIO, em vaga decorrente da exoneração de Elenice Machado da Cunha, código n.º 
0589836. 

- GLAURA DANTAS RODRIGUES, em vaga decorrente da aposentadoria de Célia Maria da Cruz Procópio, código n.º 
0234690. 

- ADNA BARBOSA DA PAIXÃO, em vaga decorrentes da aposentadoria de Miraldina Margarida de Santana 
Vidaurre, código n.º 0234135. 

- ROSANGELA DE MATTOS PEREIRA DE SOUZA, em vaga decorrente da aposentadoria de Neuma Trovão de 
Medeiros, código n.º 0238700. 
- JUSSARA DA SILVA COSTA, em vaga decorrente da exoneração de Célia Cristina Gramado Rodrigues, código n.º 
0240614. 

- EDH.MA BARBOSA DA SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria de Marta Luiza dos Santos, código n.º 
0234762. 

- MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Raimunda Oliveira, código n.º 

0233689. 
- TERESA CRISTINA PROCIIET, em vaga decorrente da aposentadoria de Dirce Ferreira Cordeiro, código n.º - 

0235546. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, CÓDIGO 063029-NI, CLASSE D, PADRÃO I: 
  

    

- ADRIANA OLIVEIRA SOARES, em vaga decorrente da aposentadoria de Janete do Souto Monteiro, código n.º 

0581627. | 
- ALBA CRISTINA ANDRÉ DA SILVA, em vaga decorrente da exoneração de Marlene Ferreira da Silva Pinto, código 

n.º 0581632. 
- MARCIA MAIA DA SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Helena da Conceição Marins, código n.º 

0581640. 
- JONICE. FIGUEIRA GAMELFIRA, em vaga decorrente da aposentadoria de Lenina Fleremoschi de Figueiredo, código 

n.º 0581646. |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

"ANO XXVIII-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO | - PAG.03 
  

(Continuação...) 

* MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria da Glória Ferreira, código 

n.º 0233495. 
- DÉBORA DOS SANTOS SOUZA, em vaga decorrente da aposentadoria de Eloisa Esteves das Neves, código n.º 

0234050. 

- MARLÚCIA BRANDÃO DA SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria de Edneia Nascimento Silva, código n.º 

0234043. 
- GIOVANNINA SANGIACOMO, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Edmar Alves, código n.º 0235163. 

- ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO, em vaga decorrente da aposentadoria de Esther Dorcelmna da 

Conceição de Souza, código n.º 0232735. 
- CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA, em vaga decorrente da aposentadoria de Nilda Soares Corrêa, código n.º 0234938. 

- SANDRA MARIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, em vaga decorrente da aposentadoria de Edenilza Francisca da Silva 

Paes, código n.º 0234428. 

- NORIKO ISSEKI, em vaga decorrente da aposentadoria de Francisca Gomes Sampaio, código n.º 0234707 

LUIZ PEDHO ANTUNES 

Reitor 

—— + 

    

PORTARIA Nº 258.048 bi 19 Di NOVEMBRO Dis OUT, 

O Riurtor DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

com base no que dispõem o artigo 22 do Plano Unico de Classificação e Retribuição de Cargos é Empregos, anexo 

ao Decreto nº 94.664/87; o artigo-lº da Portaria nº 1.424, de 17.11.1993, do Ministério da Educação e do Desporto, 

o na autorização, em caráter excepcional, contida no despacho da Ministra de Estado da Administração Hederal e 

Reforma do Estado - interina, publicado no Diário Oficial da União de 26.09.1907, 

RESOLVE : 

| - Nomear, nos temos do inciso | do artigo 9º combinado com o artigo IO da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital 

nº 108, de 05/09/1995, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 135, de 05/12/1995, para ter exeicicio no 

Hospital Universitário Antonio Pedro, nos cargo a seguir discriminado: 

Médico, código 061062-NS, Classe D, Padrão t - Especialidade de Clinica Médica: 
  

  

- CARLOS EDUARDO NOGUEIRA RODRIGUES, em vaga decorrente da aposentadoria de Edson Nogueira Paranaguá 

Fontenelle, código nº 0233863. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

o—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO 1 - PÁG.04 
  

Portaria n.º 25070 de 02 de dezembro de 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que dispõem o artigo 22 do Plano Único de Classificação de Cargos e Empregos, anexo ao Decreto n.º 
04.664/87, o artigo 1º da Portaria n.º 1.424, de 17.11.93, do Ministério da Educação e do Desporto, e na 

autorização, em caráter excepcional, contida no despacho da Ministra de Estado da Administração Federal e 

Reforma de Estado - interima, publicado no Diário Oficial da União de 26.09.1997, 

Resolve nomear, nos termos do inciso | do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 

11.12.1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas realizado por esta Universidade, 
aberto pelo Edital n.º 07, de 22.12.1993, cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 10, de 06.04.1994, 

prorrogado pela Portaria n.º 23.093, de 26.03.1996, no cargo a seguir discriminado: 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, CÓDIGO 063038-NI, CLASSE D. PADRÃO I (ANÁLISES CLÍNICAS): 
  

  
  

- ALEX MARQUES PINTO, em vaga decorrente da aposentadoria de Marlene Maria de Sã Marinho, código n.º 
0581690. 

- JACIRA LIMA CORREIA, em vaga decorrente da aposentadoria de Jorge Gomes, código n.º 0581700. 

- FANHA MACHADO LARANJEIRA, em vaga decorrente da aposentadoria de Solange Leão de Lucena, código n.º 
0233706. 

- LRANDRO DA SILVA MENDES, em vaga decorrente da aposentadoria de Algemiro Rodrigues, código n.º 0234608. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº” 25.071 de 02 de dezembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o que 
determina o item 5.3 dos Critérios Gerais para realização de Concursos Públicos, aprovados pelo Conselho 
Universitário através do processo n.º 23069.00472 1/89-95, 

RESOLVE: 

| - Considerar designados, os abaixo relacionados, para comporem as Bancas Examinadoras, 

encarregadas de executar e avaliar as provas para o Concurso Público, destinado ao provimento de vagas de 
MUSICO desta Universidade, nas especialidades: 

VIOLINO: 

- Ligia Amadio (Presidente) 
- Ricardo Amado 

- Carlos Moreno 

Suplentes: Sonia Marta Nopreira 

Nelson Abramento



li 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIH-Nº Ol6 29/01/98 SEÇÃO 1 - PAG 05 
  

(continuação...) 

VIOLA: 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 
- Sergio Bemardo 
- Carlos Moreno 
Suplentes: Antonio Henrique Aderne Vieira 

Francisco de Assis Pestala 

VIOLONCELO: 
  

- Lígia Amadio (Presidente) 
- Henrique Draclh 
- Ricardo Amado 
Suplentes: Mara Portela 

Antonio Henrique Aderne Vieira 

OBoOE/CORNE-INGLÊS: 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 
- Magda Pompeu 

- José Francisco da Silva Gonçalves 

Suplentes: Antonio Henrique Aderme Vieira 

CLARINETA/CLARONE/RQUINTA: 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 

- Femando José da Silveira 

- André Luis Góes 
Suplentes: José Francisco da Silva Gonçalves 

Henrique Drach 

FAGOTE/CONTRA-FAGO TU: 
  

- Ligia Amadio (Presidente) » 

- Otacílio Ferreira Lima e 
Cosme José Marques da Silveira 

Suplentes: José Francisco da Silva Gonçalves 
Fernando José da Silveira 

TROMPA; 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 

- Ismael de Oliveira Júnior 

- Sérgio Luiz de Jesus 
Suplentes: Ricardo Amado 

Antonio Henrique Ademe Vieira 

TROMBONE: 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 

- Sérgio Luiz de Jesus 
- Ismael de Oliveira Júnior 

Suplentes: Luiz Augusto Rodrigues Pereira 
Carlos Alberto Veja 

TIMPANO/PERCUSSÃO; 
  

- Ligia Amadio (Presidente) 
- Paulo Bogado 

- Nirailton Nascimento Soares 
Suplentes: Carlos Moreno 

Karla Bacl de Andrade 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

"a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO II - PÃG.06 
  

PORTARIAN” 25.140 Dr 22 DE DEZEMBRO DF 1997 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

com base no que dispõem o artigo 22 do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, anexo, 

ao Decreto nº 94.664/87; o artigo 1º da Portaria nº 1.424, de 17.11.1993, do Ministério da Educação e do Desporto, - 

e na autorização, em caráter excepcional, contida no despacho da Ministra de Estado da Administração Federal e 

Reforma do Estado - interina, publicado no Diário Oficial da União de 26.09.1997, 

RESOLVE: 

|- Nomear, nos termos do mmciso 1 do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e Titulos realizado por esta 

Instituição, aberto pelo Edital nº 116, de 04/11/1997, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 131], de 

19/12/1997, para ter exercicio na Orquestra Sinfônica Nacional, no cargo a seguir discriminado: 

Musico, código 061066-NS, Classe D, Padrão 1 - (Especialidade):   

VIOLINO: 

- CARLOS ROBERTO MENDES, em vaga decorrente da aposentadoria de Adolpho Pissarenko, código nº 0237865. 

- ANDRÉ CUNHA RÍ.GO, em vaga decorrente da exoneração de Gustavo Borchert, código nº 0239291. 
- ERASMO CARLOS FERNANDES JÚNIOR, em vaga decorrente da aposentadoria de Amélio Ribeiro, código nº 
0237866. 

- CAMILA DE MATOS BASTOS, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Auxiliadora Marques de Moraes, 
código nº 0233134. « 
- MALUIEGUARINO DF FELICE, em vaga decorrente da aposentadoria de Claudio Patame, código nº 0233864. 
- GISELI SAMPAIO COSTA, em vaga decorrente da aposentadoria de José Sant Anna de Oliveira, código nº 0237875. 

VIOLA: 

- IVAN ZANDONADE, em vaga decorrente da aposentadoria de Alfredo Carlos Castanheira Damásio, código nº 
0573945. 

- JOSE RICARDO VOLKER TAROADA, em vaga decorrente da aposentadoria deMoacyr Marques da Silva, código nº 
0233886. 

- CECÍLIA DE OLIVEIRA MENDES, em vaga decorrente da aposentadoria de Casemir José da Motta Biesek, código nº 
0239580. 
- Isabela Noronha Passaroto, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Lucia Wemeck da Rocha Gomes, 

código nº 0233135. 

VIOLONCELO: 
- SAULO MOURA DEE ALMEIDA. em vaga decorrente da aposentadoria de Perside Leal Vianna Soares, código nº 
0237881. 
- ELEONORA FORTUNATO RODRIGUES, em vaga decorrente da aposentadoria de Sebastiana Leandro da Silva, 
código nº 0237864. 

- CLAUDIA GROSSO COUTO, em vaga decorrente da aposentadoria de Raul Penna Firme Junior, código nº 0232887. 
- LUCIANO VAZ CORRÊA, em vaga decorrente da aposentadoria de Jessé Sadoc Alves do Nascimento, código nº 

0237873. 

OBoH/CORNE-INGLES: 
- FERNANDO AUGUSTO MARINHA DE FRANCA GUALDA DANTAS, em vaga decorrente da aposentadoria de Edson 
Lucas de Lima, codigo nº 0237885. 

  

FAGOTI/CONIRA-FAGOTE: 

- MÁRCIO ZEN, em vaga decorrente da aposentadoria de Atelisa de Salles Palhano de Jesus, código nº 0238439. 
    

CLARINETE/CLARONE/REQUINTA: 

- MARCOS DOS PASSOS JUNIOR, em vaga decorrente da aposentadoria de Dectimar Braga de São Sabbas, código 1 nº 

0237868. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

“ANO XXVII-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO WU - PAGO] 
  

(CONTINUAÇÃO...) 

TROMPA: 
- PHILIP MICHAEL DOYLE, em vaga decorrente da aposentadoria de Joel de Soliza Coutinho, código nº 0233139. 

TROMBONE; 

- JOÃO LUIZ FERNANDES AREIAS, em vaga decorrente da aposentadoria de Moema Pinto Lessa dos Santos, código 

nº 0237878. 

  

TIMEPANO/PERCUSSÃO; 
- ANDRÉ DI; MELO SANTOS, em vaga decorrente da aposentadoria de Odenar Cássio Brigido de Brigido, código nº 

0233201. 

  

LUIZ PEDRO ANTUNI:S 

Reitor 

——— 4 

Portaria nº 25.257 de 27 de janeiro de 1998, 

    

on do de ni 

trabalhos de Comissão para estudar relotação de Professor. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regimentais, considerando os termos do Memorando s/n” de 06/01/98, do Presidente da Comissão designada pela 

portaria 25.067 de 02 de dezembrô de 1997, 

RESOLVE : 

| - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 

designada no Processo nº 23069. 009499/97-82. 

11 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

Edital n.º 131/97 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, tendo em vista a aulorização concedida através do despacho de 
25/09/97 da Ministra de Estado da Administração Federal e Reforma do Estado-interina, publicado no Diário Oficial da 

União subsequente, torna público que dos 60 (sessenta) candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e Títulos para o 
cargo de Músico, 31 (trinta e um) se habilitaram e classificaram para a Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, de acordo e 
como previsto no Edital n.º 116/97, de abertura do concurso, cujo resultado final, abaixo relacionado, ora se homologa: 

  

  

ESPECIALIDADE CLASSIFICAÇÃO MÉDIA N.º DE NoMe DO CANDIDATO 

FINAL INSCRIÇÃO 

VIOLINO Jº 97,4 023 Carlos Roberto Mendes 

2º 974 038 Arutré Cunhe Régo 
XY” 97.4 039 Erasmo Carlos Femandes Amior 

4º R9.9 OTo Camila de Matos Bastos 

sº R3,4 049 Matuh Guarmo de Felice 

6º R2.2 4 Giseli Sampaio Cosa 

7 76,6 003 Vera Maria de Castro Cntedes 

VIOLA jº 21,6 047 Ivan Zandonade 

2” 86.9 011 José Ricardo Volker Taboada 

Ei 79,5 030 Cecilia de Oliveira Mendes 

4º 74,7 012 Janbela Noronha Passaroto 

VIOLONCELO t* 94,8 OIR Sato Montra de Almeida 

2º 94,5 036 Elemora Fortunato Rodrigues 
3º R6,R 02 Cláudia Chrosso Couto 
4º 784,0 030 Engano Vaz Corrêa 

5º 67.2 051 Gabriela Cristiane Sepúlveda Brito 
6º 62.5 013 François Nayard Neves 

OBOR/CORNH- InqrÊs IS 64,3 046 Femando Augusdo Mnrimho de Franca Gualds 
anima 

FanorriCoONtTRA- FACOTE 1” 91.5 022 Miro Zem 

2º RM 033 Marcos Inté Reta Campos 

CLARINETE/CLARONTD/ 1º 91.6 SR Marcos dos Pessoa Junior 
REQLUINTA 

2º 76.8 004 Carlos Alberto Marqrtiea Soares 

TROMPA I* 97.6 014 Philip Michael Dove 
pá 87.4 032 José Sonres da Silva 

3" 79,2 026 Sávio Faber Barata 

4º 7R.6 0141 Ime Santos Costa 

5º 66.8 021 E ugiano Oliveira de Santana 

TROMBONE Jº 92.2 017 João Lutz Femandes Areias 

TIMPANO'PRROUSSÃO 1º R6.6 042 André de Melo Santos 

a” 79,9 054 Paulo Márcio Sexlré Vaz 
3º 6R.R 019 David Cerqueira E xiz 

2. Somente estes candidatos obtiveram os minimos fixados para habilitação e classificação no processo seletivo. 
3, O critério de desempate obedeceu ao disposto no subitem 10.2 do Regulamento do concurso. 

4. Observado o número de vagas existentes, o candidato classificado será convocado para admissão imediata, obrigando-se a 
declarar por escrito, se aceita on não prover a vaga que está sendo oferecida. O não pronunciamento do interessado, 
permitirá à Administração excluí-lo do processo seletivo, por ato do Diretor do Departamento de Pessoal, após reconvocá-lo 

por telegrama com comprovante de recebimento. 
5. Esse Concurso terá validade de 45 dias. conforme determinação contida na Instrução Normativa n.º 07/96, a partir da data | 
da publicação deste Edital em Diário Oficial da União. 

LUZ PEDRO ANTUNES 

Reitor. 

O  



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIHI-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO 1 - PAG.09 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 004 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.030035/98-52 

Interessado : FRANCISCO CESAR ALEIXO DOS SANTOS 

Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 23.01.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.030035/98-52, concedo a FRANCISCO CESAR ALEIXO 

DOS SANTOS, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0307950-2, 

lotado na Faculdade de Medicina, prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de três 

anos, a contar de 01.01.98, nos temios do art.9) da Lei nº 8.1 12/90, alterado pelo art.!º da MP nº 1573-9 de 

03,07,97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria. 

+ 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 005 

    

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.021217/97-98 

Interessado: MAGDA LÚCIA MAZZOCO LEÃO PEDROSO 
Assunto : Prorrogação da Licença para Tratar de lnteresses Particulares 

Decisão: GAR, em 23.01.98 

Em face do que consta do processo nº 23069.021217/97-98, concedo a MAGDA LUCIA MAZZOCO 

LEÃO PEDROSO, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar, matricula SIAPE nº 6312366-4, lotada 

no Departamento de Direito Privado, prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 

doze meses, a contar de 02.01.98, nos termos do art.91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo am. 1º da MP nº 1573-9 de 

03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria. 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO IJ - PÁG.010 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP-Nº 164, de 24 de novembro de 1997 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme alinea “b”do item 6 do Capitulo X do Edital nº 07/93, publicado no DOU de 22/12/93, 

RESOLVE: 

| - Eliminar e considerar Excluidos do Concurso Público, a que se submeteram, nos termos do item 1 

do Capítulo XI do Edital supra mencionado, os candidatos a seguir relacionados 

Cargo: ENFERMEIRO Inscrição nº 
Ana Lucia Mendes dos Santos 011609] 

Denise Lopes Pereira Q11810C 

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM Inscrição nº 
Helena Lúcia Cameiro dos Santos 019971D 
Arlene da Silva Jorge 019661H 
Gilce Moreira da Fonseca 019763E 

Jaqueline Pereira Rodrigues 019797K 

Monica dos Santos Portella 0199576 j 

Claudia Ribeiro Espíndola 019688F 

Cargo: TÉCNICO DE LARORATOÓRIO/ÁREA Inscrição nº 
Fátima Cristina Rodrigues 020694F 
Alessandra Teixeira Rangel 0207541 

Maria de Fatima B. Bittencourt 020482B 

Antonio Femando Lisboa Telhado 0202046 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor 

4 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ! Nº 03, de 20 de janeiro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Quimica Geral e Inorgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes ELAINE FERREIRA TORRES, ELISABETE NUNEZ AMIN DICK, JORGE 

CARDOSO MESSEDER, JORGE FREIRE DE QUEIROZ e JOSIAS REIS SOARES para participarem dos 

trabalhos de inscrição em disciplinas dos alunos dos cursos de graduação em Quimica (Licenciatura e Bacharelado) 
e Química Industrial, com vistas ao |” período letivo de 1998. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept" de Quimica Geral e Inorgânica 

   



  
io 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVHI-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO Il - PÁG. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME- Nº 01, de 23 de janeiro de 1998 

EMENTA: Coustitu e desigua membros de Comissão de 

Sindicância 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Sindicância para apurar a procedibilidade das ocorrências apontadas no 

documento anexo ao memo nº. [14/97 do MEP. 

2 - Designar as Professoras: SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, BÁRBARA 

POMPEU CHRISTOVAN e ZENITH ROSA SILVINO, para sob a presidência da primeira, comporem a referida 

Comissão. 

3 - Estabelecer o prazo de 30 dias, a contar da publicação desta DS em Boletim de Serviço, para 

apresentação do relatório conclusivo final. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da Escola de Enfermagem 

Dad 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII-Nº 016 29/01/98 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

  
SEÇÃO IV 

ANEÃOS 

  

  

Calendário PROEAX - 1998 
  

Instrneçeo Sormefiva - PROEN o nTOZ de AZ de tezemire te Di 
  

  
Data Limite na PROEX 

( Entrega de Programas, Projetos, 

Trabalhos e/ou Informações ) 

Programa / Projeto Periodicidade Período 

  
A - Análise dos Programas trimestral f “trimestre 15 de novembro do aHo anterior 

e Projetos de lixtensão (jan. fev.e mar) 
  

2ºtrimestre 15 de fevereiro 

(abr,;mai.e jun.) 
  

  

  

  

3º trimestre [3 de maio 

(ful.,apo. e set.) e 

4ºtrimestre 15 de agosto 

(out. nov.e dez.) 

B - Projetos de Extensão semestral abril a dezembro !5 de fevereiro 
com Solicitação de Bolsas 

julho a dezembro [53 de maio 

C - Reapresentação de Programas.| Conforme itens Conforme itens Conforme itens 
Projetos 

AceB e 
e Atividades Ae Ae 

(informando sobre continuidade, 

modificações e atualização de 

  

  

  

  

  

recursos) 

D - Disciplinas de lixtensão semestral 1º semestre - 
inscrição do aluno na 

PROAC l6e 17 de 

março 

2º semestre 
inscrição do aluno na 

PROAC 12 e i3 de 

agosto 

E IX Curso de Férias anual 20 a 31! de julho 15 de março 

F - 1H Semana de lixtensão da auntal 204 22 de outubro 15 de aposto 

Up 

€ - Catálogo de Atividades semestral | º semestre 15 de novembro do ano anterior 
de Ixtensão 

2º semestre [5 de maio 

E-Hhórum Iluminense de anual 09 a 12 de setembro a definir 
Negócios 

Universidade & impresa         
  

  

 


